REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PERMET

PROJEKT- VENDIM

Nr. Daté 2025

PER

MIRATIMIN E MARREVESHJES PER KRIJIMIN E PERSONIT JURIDIK SI
SUBJEKT I KOMPETENCAVE TE PERBASHKETA MIDIS NJESIVE TE
VETEQEVERISJES VENDORE DHE KESHILLIT TE MINISTRAVE TE
REPUBLIKES SE SHQIPERISE PER RRITJEN E KAPACITETEVE TE QEVERISJES
VENDORE, AKADEMIA E TRAJNIMIT TE NJESIVE TE VETEQEVERISJES
VENDORE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE (TALGA)”

N& mbéshtetje t& nenit 2, pikall, nenit 8, pika 2. nenit 9, pika 1. nénpika 1.1, shkronja “b™ dhe
nénpika 1.6. shkronja “b”, nenit 14 pika 5, neni 51 pika 4. nenit 54, shkronja “d” dhe “gj”, nenit
55 pikat 3, neni 64 shkronja *h”, té Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetégeverisjen vendore™ (i
ndryshuar). Ligjit Nr. 8548, daté 11.11.1999 “Pér ratifikimin e Kartés Evropiane t€ Autonomisé
Vendore™, Ligjit nr. 8788. daté 07.05.2001 “Pér organizatat jofitimprurése™ (i ndryshuar).
Vendimin e Ké&shillit t€ Ministrave Nr. 405, daté 16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit
pérgjegiés pér céshtjet vendore pér negocimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité e
vetégeverisjes vendore pér krijimin né Krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave té
pérbashkéta me vetégeverisjen vendore pér rritien e Kapaciteteve té geverisjes vendore té
Republikés s¢ Shqipérisé”, me propozim té Kryetarit té Bashkisé, Késhilli Bashkiak.,

VENDOSI:

I. 1€ miratoj& marréveshjen pér krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave té
pérbashkéta (SKP). né formén e organizaté jofitimprurése me anétarési. midis njésive té
vetéqeverisjes vendore t&€ Republikés sé Shqipérisé dhe Késhillit t& Ministrave té Republikés
s& Shqipérisé pér rritjen e kapaciteteve te geverisjes vendore t& Republikés sé Shqipérisé. dhe
anétarésimin ¢ Bashkisé Pérmet né SKP, t& quajtur “Akademia e Trajnimit t&€ Njésive t&
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Vetéqeverisjes Vendore té Republikés sé Shqipérisé (TALGA)™, bazuar né statutin dhe aktin
e themelimit bashké&lidhur kétij vendimi™.

e TALGA do t& keté si mision zhvillimin dhe kualifikimin profesional té géndrueshém té té
zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve té tjeré t& njésive té vetéqgeverisjes vendore.
pérfshiré punonjésit e institucioneve dhe ndérmarrjeve né varési. me géllim rritjen e
performancés profesionale t€ tyre pér t'i shérbyer cilésisht komuniteteve. pér t€ pérmbushur
funksionet dhe kompetencat ligjore t&€ njésive t€ vetégeverisjes vendore (NJVV), si dhe pér té
pérballuar me sukses sfidat e NJVV-ve né procesin e integrimit t&€ Shqipérisé né Bashkimin
Evropian. Né kuadér 1€ misionit t€ saj TALGA bén vlerésim t€ nevojave pér trajnim. harton
programe trajnimi dhe planet e trajnimeve. administron dhénjen e trajnimeve té vazhdueshme
dhe t& tjera, pércakton kriteret dhe bén pérzgjedhjen e pjesémarrésve né trajnime, krijon
rrjetet e zyrtaréve vendoré pér shpérndarjen e njohurive dhe praktikave t& mira, administron
njé platformé t&€ menaxhimit dhe ndarjes sé njohurive pér zyrtarét e NJVV-ve dhe té
interesuar né sektorin e qeverisjes vendore. harton dhe zbaton projekte dhe aktivitetet né
fushén e veprimtarisé sé TALGA., ofron ekspertizé dhe shérbime konsulence ndaj NJVV-ve,
bashk&punon me organizata homologe dhe partneré t& ndryshém pér realizimin emisionit t&
saj. kryen studime dhe zhvillon dokumente politikash né fushén e zhvillimit té kapaciteteve
t& zyrtaréve té€ NJVV-ve,

2. Dhénien e autorizimit pér pérfaqésimin e Bashkisé¢ Pérmet né TALGA (SKP). sipas
pércaktimeve té marréveshjes bashkélidhur;

twd

T¢ miratojé efektet financiare té anétarésimit t& Bashkisé Pérmet si anétare e TALGA (SKP)
dhe detyrimin pérkatés té pagesés vjetore t& kuotés sé anétarésisé, nga fondi i parashikuar pér
trajnimet né buxhetin e vitit 2025 dhe né Programin Buxhetor Afatmesém 2025-2027. dhe né
shumén e pérllogaritur n& pérputhje me planin e financimit t& pérbashkét t&¢ Késhillin &
Ministrave dhe t€ NJVV-t€ e tjera anétare dhe vendimit pérkatés sé Asamblesé té
Pérgjithshme t&¢ TALGA. Efektet financiare pér anétarésimit dhe detyrimet e pagesave
vjetore ndaj TALGA, pér tri vitet e para e né vijim. do t& pérballohen nga té ardhurat e veta
1€ bashkisé.

4. T€ autorizojé¢ Kryetarin e Bashkisé Pérmet té nénshkruaj marréveshjen ndérmjet ministrit
pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore, i autorizuar me Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave Nr. 405
dt. 16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit pérgjegjés pér céshijet vendore pér negocimin
dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité e vetéqeverisjes vendore pér krijimin né krijimin
e personil juridik si subjekt i kompetencave té pérbashkéta me vetégeverisjen vendore pér
rritjen ¢ kapaciteteve 1¢ qeverisjes vendore 1é Republikés sé Shqipérisé "dhe njésive &
vetéqeverisjes vendore pér Krijimin e subjektit t& kompetencave t& pérbashkéta “Akademia e
Trajnimit t& Njésive t€ Vetégeverisjes Vendore té Republikés sé Shqipérisé (TALGA)™. sipas
tekstit 1€ marréveshjes bashkélidhur kétij vendimi. si dhe t€ ndérmarré té gjitha veprimet
ligiore dhe administrative dhe t& nénshkruajé & gjitha dokumentet administrative pér
regjistrimin, ngritjen dhe funksionimin e TALGA-s.
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&% _5-.-'_-“" ¢ autorizojé Kryetarin e Bashkisé Pérmet t& pérfaqésojé Bashkiné Pérmet né organet

= vendimmarrése. ekzekutive dhe organe 1€ tjera té ngritura me vendim t& Asamblesé sé
Pérgjithshme € TALGA, si dhe té realizojé ¢do veprim tjetér pér zbatimin e Kkésaj
marrévestjeje dhe pér pérmbushjen e detyrimeve q& i ngarkohen Bashkisé Pérmet nga kjo
marréveshje, né pérputhje me Statutin dhe vendimet e Asamblesé t&¢ TALGA.

~

/s

6. Ngarkohet Kryetari Bashkisé, Drejtoria e Urbanistikés Planifikimit t€ Territorit, Sektorit
Juridik e Prokurimeve. Drejtoria e Buxhet-Financé, Taksa Tregje pér zbatimin e kétij
vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve &€ pikés 6, té nenit 55, t& ligjit nr. 139/2015, “Pér

vetéqeverisjen vendore™, (i ndryshuar).

KRYETARI I BASHKISE
Alma HOXHA
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. REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA PERMET
RELACION
“PER
MIRATIMIN E PROJEKTMARREVESHJES PER KRIJIMIN E PERSONIT JURIDIK SI
SUBJEKT I KOMPETENCAVE TE PERBASHKETA MIDIS NJESIVE TE

VETEQEVERISJES VENDORE DHE KESHILLIT TE MINISTRAVE PER RRITJEN E
KAPACITETEVE TE QEVERISJES VENDORE, AKADEMIA E TRAJNIMIT TE NJESIVE

- TE VETEQEVERISJES VENDORE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE (TALGA)”

I'é nderuar Késhilltaré !

L Qéllimi i projekt vendimit dhe objektivat gé synohen té arrihen

Lig}i nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™ ka pércaktuar funksionet e NJVV-ve dhe té& drejtén dhe
dety rimin pér trajnimin e zyrtaréve (punonjésit dhe té zgjedhurit vendoré) né ményré qé ato té ushtrojné
kéto funksione sipas ligjit, standarteve, me efektivitet. eficencé dhe né pérputhje me strategjité dhe
prioritetet kombétare, si dhe me standardet e BE-sé. Né ligj parashikohet trajnim sistematik dhe buxhetor
P ostafit 1€ NJVV-ve. Né kété kuadér, kryetari i bashkisé duhet t& marré masa pér kualifikimin dhe
trajnimin ¢ personelit 1€ administratés. t& institucioneve arsimore, sociale, kulturore e sportive (Neni
64/l). nd¥rkoh€ késhilltarét kang t& drejtén e formimit profesional. sipas njé programi t& miratuar nga
k¢shilli bashkiak (Neni 51/4 ).

Ky projekt vendim ka si qéllim mundésimin e zhvillimit dhe kualifikimii profesional t& géndrueshém té
t¢ zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve t& tjeré t& bashkisé.

Ky projekt vendim ka si objektiva:
¢ Krijimin e nundésive pér ushtimin e pérgjegjésive ligjore t& késhillit bashkiak dhe t& kryetarit
(& bashkis¢ pér zhvillimin dhe kualifikimin profesional & qéndrueshém té t& zgjedhurve,
népunésve civilé dhe punonjésve té tjeré t& késhillit t& garkut.
* Zbatimin e Strategjis€ Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2023-2030.
¢ /batimin ¢ Dokumentit Kombétar t& Politikave dhe t& Strategjisé pér Administratén Publike.
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tésimin e zyrtaréve t& bashkisé pér t¢ pérballuar sfidat dhe kérkesat e procesit t& integrimit t&
Shqipérisé né Bashkimin Evropian.

o Krijimi i nj& strukture € dedikuat pér aftésimin. kualifikimin profesional dhe trajnimin e
zvrtaréve t€ bashkisé.

Nga piképamja organizimit dhe funksionimit, projektvendimi krijon premisat e nevojshme ligjore pér
krijimin e nj€ personi juridik si subjekt t& kompetencave t& pérbashkéta (SPK) né pérputhje me
parashikimet e Ligjit nr.139/2015, neni 14 pika 5. Késhtu, dy ose mé& shumé njési t& vetéqeverisjes
vendore, brenda njé€ garku apo midis qargeve t& ndryshme, si dhe me institucione t& geverisjes gendrore,
mund 1€ lidhin marréveshje € pérbashkét pér krijimin e njé personi juridik t& ndaré nga palét, t& cilit i
Japin autoritet dhe kompetenca t€ caktuara. N& kuptimin e kétij ligji. ky person juridik quhet subjekt i
kompetencave t€ pérbashkéta. Palét pércaktojné ndihmesa financiare, ndihmesa me shérbime. ndihmesa
me pajisje dhe me punonjés t€ kualifikuar ose ¢do aset tjetér i nevojshém pér pérmbushjen e objektivave
1¢é SKP.

Ligji parashikon 1€ drejtén pér t& krijuar person juridik dhe né linjé me parashikimet e Kodit Civil (nenet
24 dhe 26). personi juridik mund t& jeté edhe shoqgéri, shogaté. fondacion dhe ent me karakter privat, &
cilat e fitojn€ personalitetin juridik né ményrén e caktuar nga ligji.

Nisur nga fakti g€ né€ k&€ subjekt 1€ kompetencave té pérbashkéta angazhohen té ndérlidhen dhe
ndérveprojné nivele t€ ndryshme té geverisjes (gendrore dhe vendore). propozohet té krijohet njé
Organizate Jo-Fitimprurése (OJF) né pérputhje me Ligjin nr.8788/2001 “Pér organizimin dhe
tunksionimin ¢ OJF-ve”, ndryshuar. Ky opsion ka t& njéjtén referencé ligjore si modeli i SHA-ve t&
Ujésjelleés-Kanalizimeve, dhe ofron pavarési né vendimmarrje dhe financim.

Njo baz€ ligjore mundéson krijimin e njé OJF-je q& garanton pavarésiné geverisése. funksionale.
linanciare dhe akademike, si dhe siguron géndrueshméring afatgjaté t& saj. lejon fleksibilitet né
mbledhjen dhe menaxhimin e fondeve nga burime @ ndryshme pérfshiré donatorét, ndérkohé qé
caranton pérfshirje t€ barabarié & aktoréve t& qeverisé gendrore dhe atyre vendore né qeverisjen.
politikébérjen. vendimmarrjen dhe financimin e saj.

I1. Vlerésimi i projekt aktit né raport me politikat dhe prioritet e bashkisé dhe t&é Qeverisé
s€ Shqipérisé.

Vetéqeverisja vendore &shté shtyllé themelore e funksionimit t& njé shoqérie demokratike dhe e
hvillimit ekonomik e shogéror t& vendit, dhe garanton geverisje té efektshme, efikase dhe né njé nivel
samé af€r me qytetarét. Suksesi i procesit 1 decentralizimit dhe i ushtrimit t& autonomisé vendore varet.
ndér t& tjera, edhe nga cilésia e hartimit, zbatimit dhe moniorimit t& politikave t& bashkisé. cilésia e
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profesionalizimi i té zgjedhurive vendoré, i népunésve publiké té administratés sé bashkisé si dhe i

punonjésve t€ institucioneve, enteve dhe ndérmarrjeve né varési t& bashkisé.

Vetéqgeverisia vendore né Shqipéri pérballet me sfida té konsiderueshme né menaxhimin efektiv té
burimeve, hartimin dhe zbatimin e politikave pér zhvillimin e géndrueshém té territoreve dhe
komuniteteve. si dhe ofrimin e shérbimeve cilésore pér qytetarét. Procesi i decentralizimit té&
funksioneve tek bashkité si dhe rritja e kérkesave pér shérbime nga gytetarét dhe komunitetet e béjné té
domosdoshme rifreskimin, pérmirésimin dhe avancimin e njohurive dhe aftésive t& zyrtaréve vendorg.
Giithashtu edhe politikat kombétare pér t& modernizuar administratén publike si dhe pér té digjitalizuar
geverisjen dhe shérbimet administrative, bé&né t& domosdoshme kualifikimin, profesionalizimin dhe
modernizimin e administratés publike t&€ NJVV-ve.

Irajnimet pér zyrtarét e NJVV-ve jané ofruar nga subjekte t& ndryshme shtetérore dhe né njé masé t&
madhe nga programet e huaja té asistencés teknike. por kéto trajnime kané qené sporadike, nuk kané
(¢né &€ géndrueshme dhe né pérputhje me nevojat konkrete t& NJVV-ve. Trajnimet nuk jané ofruar pér
& gjitha funksionet € NJVV-ve. dhe pér mé tepér kané léné shpesh jashté¢ véméndjes t& zgjedhurit
vendoré dhe punonjésit jo-népunés civil té NJVV-ve. Trajnimet jané fokusuar kryesisht né pérmbushjen
¢ nevojave t& pérgjithshme horizontale, duke mos adresuar né ményré té gjeré dhe té thelluar temat
vertikale € lidhen me funksionet dhe shérbimet specifike sektoriale té geverisjes vendore. Pér mé tepér.,
nuk ka ekzistuar ndonjé proces i institucionalizuar dhe i rregullt konsultimi me zyrtarét e NJVV-ve pér
\dentifikimin e nevojave pér trajnime apo pér pérmbajtjen e kurrikulave 1& trajnimit. vecanérisht ato
sektoriale.

ASPA dhe institucione t€ tjera shtetéror kané ofruar njé grup shérbimesh trajnimi pér NJVV-té sipas
parashikimeve ligjore, por ato mbeten t& pamjaftueshme pérkundrejt sfidave q&é NJVV-té pérballen dhe
pritet & t& pérballen né kuadér t& procesit t& integrimit né BE.

PEr pasojé. NJVV-t€ nuk kané arritur t€ plotésojné nevojat specifike té punonjésve té tyre, duke krijuar
nj¢ hendek t&€ madh né pérmbushjen e kérkesave pér trajnim dhe kjo ka sjell n& pah nevojén pér njé qasje
mé strategjike dhe t€ integruar dhe njé strukture t& géndrueshme pér zhvillimin e kapaciteteve dhe
kualifikimin profesional t& zyrtaréve t& NJVV-ve. né ményré qé ato t& pérmbushin kérkesat né rritje pér
shérbime cilésore té vetéqeverisjes vendore.

Numri i zyrtaréve t&¢ NJVV-ve ka ardhur ne rritje. nga rreth 21.442 (2015). né rreth 32.000 (2021).
37.518 (2022). dhe rreth 39,000 (2023), ku t& zgjedhurit vendoré dhe punonjésit jashté shérbimit civil
pérb&iné shumicén e zyrtaréve t& NJVV-ve, rreth 85% (White Paper pér Akademiné-2024). Pavarésisht
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¢ ulét,

Por ndérkohé & numri i zyrtaréve t&€ NJVV-ve dhe nevoja e tyre pér trajnim ka ardhuar né rritje. asnjé
strukturé nuk ka pasur mandatin apo kapacitetin pér t€ trajnuar né ményré té ploté. praktike dhe né kohén
¢ duhur 1€ zgjedhurit vendoré, népunésit civil dhe punonjésit e institucioneve e ndérmarrjeve né
varésiné e NJVV-ve.

II1. Koncepti, procesi, aktorét dhe modalitetet pér ngritjen e Akademisé pér Njésité e
Vetéqeverisjen Vendore.

Ngritja e Akademisé pér Qeverisjen Vendore, si njé strukture t& dedikuar pér trajnim e zyrtaréve té
NIVV-ve, pérfagéson realizimin e njé nisme t& kahershme dhe njé kérkese té artikuluar e lobuar prej
vitesh nga NJVV-té, me synimin pér té pérmbushur nevojat e médha dhe né rritje pér aftésimin dhe
hualifikimin e t& gjith€ zyrtaréve té tyre.

Vizioni pér t& ngritur njé strukture t&é dedikuar pér trajnimin e zyrtaréve t& NJVV-ve u materializua né
Strategjin€ Nd@rsektoriale pér Decentralizimi dhe Qeverisjen Vendore 2023-2030 miratuar me VKM
nr, 252, daté 20.4.2023, dhe u mbéshtet nga grupi ndér-institucional t& punés t& ngritur me urdhér té
Kryeministrit (Janar 2023), dhe né takimet e t& cilit morén pjesé morén pjesé aktive edhe shoqatat e
NIVV-ve. Procesi i diznejimit t&€ Akademisé u mbéshtet me ekspertizé 1€ huaj dhe vendase, té& financuar
nga Qeveria Svicerane dhe Qeveria Suedeze, u realizua né konsultim me kryetaré té bashkive dhe t&
kEshillave bashkiaké t€ spektrit t& ndryshém politik si dhe me kryetaré & késhillave té qarqeve. Procesi
| diznejimit t& Akademisé u realizua me pérfshirjen e zyrés sé¢ Késhillit t& Evropés né Tirané dhe me
praning e zyrés s¢ Komisionit Evropian né Tirané dhe t& donatoréve (€ tjeré. Pér dizenjimin e Akademisé
u morén parasysh 10 modele 1€ shkollave dhe gendrave té trajnimit pér admnistratén publike né Evropé
dhe né rajon. si dhe modele t€ gendrave @ trajnimit né Shqipéri. Ndérkohé. me shkresén nr. 532 prot.,
daté 18.09.2024 Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore (AMVV) ju drejtua 61 kryetaréve
t& bashkive, duke kérkuar konfirmimin pér pérfshirjen né buxhetin e vitit 2025 t& kontributit financiar
\& secilés bashki pér t& mbéshtetur trajnimet e zyrtaréve t& tyre pérmes njé strukture t& dedikura dhe né
buzé & numrit t& punonjésve té tyre.

Nga ana e NJVV-ve dhe n€ funksion t€ realizimit 1€ iniciativés pér ngritjen ¢ Akademisé, Asambleja e
Pérgjithshme e Shoqatés sé Bashkive, me vendimin e saj t& datés 04.09.2024, dakortésoi angazhimin e
bashkive t€ Shqipérisé¢ pér mbéshtejen e késaj iniciative. si dhe pér bashkéfinancimin e Akademisé né
vierén 50% té shpenzimeve operacionale dhe té trajnimeve.
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T (€ k€tyre iniciativave, Grupi Ndér-institucional i Punés miratoi Dokumentin e Politikés (Ehite
Paper) pér Akademiné (Shtator 2024), dokumement & mé pas u miratua nga Késhilli Konsultativ Qeveri
Qendrore - Qeveri Vendore (Dhjetor 2024). .

N€ pérgjigje t€ angazhimit t& Qeverisé s& Shqipérisé pér t& mbéshtetur ngritjen e Akademisé si dhe té&
mbéshtjejes sé shoqatave t& NJVV-ve pér ngritjen e Akademisé, késhillat bashkiaké konfirmuan njézeri
mbéshtjejen e tyre p&r nevojén e ngritjes sé¢ Akademisé, pérmes miratimit t€ nj¢€ fondi pér trajnimet ¢
zyrtaréve t€ bashkisé e qé do t'i vihej né dispozicion Akademisé né momentin e regjistrimit té saj. Ky
angazhim financiar pérbén njé shprehje e vullnetit t& forts t& bashkive pér ngritjen dhe financimin e
Akademisg. si dhe pérbén njé element t& réndésishém pér avancimin e procesit t& ngritjes sé subjektit t&
kompetencave té pérbashkéta (SKP).

Edhe Késhilli Bashkiak Pérmet me Vendimin Nr.107 daté 18.12.2024 * Pér buxhetin e bashkisé viti
2025 dhe pércaktimin e numrit t& punonjésve t& bashkisé institucioneve dhe njésive administrative né
varési 1€ saj” miratoi fondin q& do i vihej né dispozicion Akademisé.

Akademia q& propozohet té ngrihet si personi juridik subjekt i kompetencave (€ pérbashkéta, do 1€ ofrojé
1j& gamé t€ gjeré shérbimesh pér t& mbéshtetur dhe pérmirésuar kapacitetet e NJVV-ve né Shqipéri duke
pérfshiré hartimin e kurrikulave dhe ofrimin e trajnimeve t¢ specializuara. administrimin e platformés
pér menaxhimin dhe ndarjen e njohurive mes zyrtaréve & NJVV-ve, rrjetézimin dhe bashképunimin
mes tyre, ofrimi i ekspertizés dhe shérbimeve t& konsulencés ndaj NJVV-t& pér zgjidhen e problemeve
dhe arritjen e objektivave né lidhje me zhvillimin e burimeve t& tyre njerézore.

Ngritja e Akademisé &shté thelbésore pér t'i mundésuar NJVV-ve pérballimin e sfidave pér rritjen e
cilésisé se jetés, zhvillim t& qéndrueshém t& territorit dhe komuniteteve vendore si dhe sfidave gé po
siell procesi i integrimit t& Shqipérisé né BE. Vlerésohet se 70% e acquis zbatohet nga geverité vendore
dhe rajonale dhe NJVV-t& do té kené njé rol t& réndésishém né kete proces, dhe kjo éshté arsyeja pse
niveli i njohurive dhe afiésive t& zyrtaréve t& NJVV-ve. pér t&€ pérballuar kéto procese. merr njé réndési
& vecanté.

Synohet g€ ofrimi i trajnimeve t& pérfshijné tema specifike dhe sektoriale “vertikale™ q& lidhen me
funksionet e NJVV-ve dhe me rreth 41 shérbimet e vetéqgeverisjes vendore té tilla si Zhvillimi i Territorit.
Infrastruktura dhe Shérbimet Publike, Shérbimet Sociale: Mbrojtja e Mjedisit: Bujqésia; Zhvillimi
Rural: Pyjet dhe Kullotat Publike; Zhvillimi Ekonomik Vendor, Siguria Publike, etj. Programet e
trajnimit do t& hartohen bazuar né vlerésimin e nevojave pér trajnim, do t& jené paktike dhe dinamikle.
ndérkohé q¢ hartimi i kurrikulave dhe dhénja e trajnimeve do t& koordinohet me ASPA pér té evituar
mbivendosje té trajnimeve t& ofruara.
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Pérfitu kryesoré té sh&rbimeve jané népunésit civilé dhe punonjésit e institucioneve dhe
ndérmarrjeve né varési t€ NJVV-ve, si dhe t& zgjedhurit vendoré, q& pérbéjné rreth 39.000 persona.
Kjo pérfshirje e gjeré ndihmon né pérmirésimin e performanceés sé geverisjes vendore dhe né rritjen e
cilésisé sé shérbimeve pér qytetarét.

Nga piképamja organizimit dhe funksionimit. projektvendimi krijon premisat e nevojshme ligjore pér
krijimin e njé personi juridik si subjekt t¢ kompetencave t&é pérbashkéta né pérputhje me parashikimet e
Ligjit nr.139/2015. neni 14 (5). Ké&shtu, dy ose mé shumé njési té vetéqeverisjes vendore. brenda njé
'qurku apo midis garqgeve t€ ndryshme, si dhe me institucione t& qeverisjes gendrore, mund té lidhin
marréveshje t& pérbashkét pér krijimin e njé personi juridik t& ndaré nga palét, té€ cilit i japin autoritet
Jhe kompetenca t€ caktuara. N& kuptimin e kétij ligji, ky person juridik quhet subjekt i kompetencave
t¢ pérbashkéta. Pér secilén palé& pércaktohet ndihmesa financiare, ndihmesa me shérbime, ndihmesa me
pajisie dhe me punonjés t€ kualifikuar ose ¢do aset tjetér i nevojshém pér pérmbushjen e objektivave.

LLigji parashikon t& drejtén pér t€ krijuar person juridik dhe né linjé me parashikimet e Kodit Civil (nenet
24 dhe 26). personi juridik mund té€ jeté edhe shogéri, shoqaté, fondacion dhe ent me karakter privat. té
cilat e fitojn€ personalitetin juridik né ményrén e caktuar nga ligji.

Nisur nga fakti q¢ n& kété subjekt t& kompetencave té pérbashkéta angazhohen té ndérlidhen dhe
ndérveprojné nivele t€ ndryshme té qeverisjes (gendrore dhe vendore). propozohet t& krijohet njé
Organizate Jo-Fitimprurése (OJF) né pérputhje me Ligjin nr.8788/2001 *“Pér organizimin dhe
lunksionimin e OJF-ve”, ndryshuar. Ky opsion ka t& njéjtén referencé ligjore si modeli i SHA-ve té
Ujiésjellgs-Kanalizimeve, dhe ofron pavarési né vendimmarrje dhe financim.

Kio baz¢ ligjore mundéson krijimin e njé OJF-je qé garanton pavarésiné geverisése. funksionale.
linanciare dhe akademike. si dhe siguron géndrueshmériné afatgjaté té saj, lejon fleksibilitet né
mbledhjen dhe menaxhimin e fondeve nga burime t& ndryshme pérfshiré donatorét, ndérkohé qé
garanton pérfshirje t& barabarté t€ aktoréve té geverisé gendrore dhe atyre vendore né geverisjen,
politikébérjen. vendimmarrjen dhe financimin e saj.

Staregjia decentralzimit

Themelimi i OJF-sé si subjekt i kompetencave té pérbashkéta midis geverisjes géndrore dhe NJVV-ve,
pérmes aktit themelues dhe statutit, kérkon né t€ njéjtén kohé miratimin nga té gjithé késhillat bashkiaké
dhe késhillat e garqeve té marréveshjes pér anétarésimin né Akademi, SKP né formé OJF-je, si dhe
nénshkrimin e késaj marréveshje nga ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore sipas autorizimit t& dhéné
nga Késhilli i Ministrave 1 Republikés s€ Shqipérisé pérmes VKM 405 dt.16.07.2025 “Pér autorizimin
¢ ministrit pérgjeg)és pér céshtjet vendore pér negociimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité
¢ vetégeverisjes vendore pér krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave té pérbashkéta me
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X
njesite Zveléqeverisjen vendore pér rritjen e kapaciteteve 1é geverisjes vendore té republikés sé

whgipérisé . Sipas kétij vendimi, Késhilli i Ministrave ka marré angazhimin t€ mbéshtesé financiarisht
Akademiné pérmes mbulimit té kostove fillestare 1€ themelimit 1€ saj si subjekt i kompetencave té
pérbashkéta. si dhe t€ financojé jo mé pak se 50% té kostove operacionale 1€ funksionimit t& Akademisé
pér tri vitet e para t€ funksionimit pér pérmbushjen e objektivave 1€ saj.

Hapi vijues né kété proces éshté miratimi i marréveshjes nga késhillat bashkiaké dhe késhillat e qarqeve
pérkatése, né pérputhje me parashikimet e ligjit nr. 139/2015. i ndryshuar. Pas pérfundimit t& kétij
procesi t& miratimit, do t&€ vijohet me regjistrimin e personit juridik né Gjykatén e Juridiksionit t&
Pérgjithshém Tirang, né pérputhje me dispozitat e ligjit nr. 8788/2001. ~“Pér organizimin dhe
funksionimin e OJF-ve™, t& ndryshuar.

IV. Propozimi pér ngritjen e Akademisé pér Njésité e Vetéqeverisjen Vendore.

Pér sa mé sipér, dhe né mbéshtetje t& nenit 2. pikall. nenit 8. pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1,
shkronja *b” dhe nénpika 1.6, shkronja “b”, nenit 14 pika 3, nenit 54. shkronja “d” dhe “gj". nenit 55.
pikat 3. t€ ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqgeverisjen vendore™ (i ndryshuar), Ligjit Nr. 8548, daté
11.11.1999 “Pér ratifikimin e Kartés Evropiane t& Autonomisé Vendore”, Ligjit nr. 8788. daté
(07.05.2001 “Pér organizatat jofitimprurése” (i ndryshuar), Vendimin e Késhillit t&¢ Minstrave Nr. 405.
daté 16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore pér negocimin dhe
nénshkrimin e marréveshjes me njésité e vetégeverisjes vendore pér krijimin ¢ personit juridik si subjekt
I kompetencave t€ pérbashkéta me njésité e vetéqeverisies vendore, pér rritjen e kapaciteteve té
qeverisjes vendore t& Republikés s& Shqipérisé”, i propozojmé Késhillit Bashkiak si mé poshté vijon:

1. T& miratojé marréveshjen pér krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave té pérbashkéta
(SKP). né formén e organizaté jofitimprurgse me anétarési. midis njésive t& vetégeverisjes
vendore t& Republikés s& Shqipéris¢ dhe Késhillit t& Ministrave t& Republikés s& Shqipérisé pér
rritjen e kapaciteteve te geverisjes vendore t& Republikés sé Shqipérisé, bazuar né statutin dhe
aktin e themelimit bashkélidhur kétij vendimi, t¢ quajtur “Akademia e Trajnimit t& Njésive t&
Vetéqgeverisjes Vendore t& Republikés sé Shqipérisé (TALGA)™.

TALGA do té ket& si mision zhvillimin dhe kualifikimin profesional t¢ géndrueshém té té
zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve (& tjeré € njésive t& vetégeverisjes vendore.
pérfshiré punonjésit e institucioneve dhe ndérmarrjeve né varési, me géllim rritjen e
performancés profesionale t€ tyre pér t'i shérbyer cilésisht komuniteteve, pér & pérmbushur
funksionet dhe kompetencat ligjore t& njésive & vetéqeverisjes vendore (NJVV), si dhe pér té
pérballuar me sukses sfidat e NJVV-ve né procesin ¢ integrimit t&¢ Shqipérisé né Bashkimin
Evropian. Né kuadér t& misionit t& saj TALGA bén vlerésim t&é nevojave pér trajnim. harton
programe trajnimi dhe planet e trajnimeve. administron dhénjen e trajnimeve té vazhdueshme
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€ tjera, pércakton kriteret dhe bén pérzgjedhjen e pjesémarrésve né trajnime, krijon rrjetet e
zyrtaréve vendoré pér shpérndarjen e njohurive dhe praktikave t& mira. administron njé
platformé t€ menaxhimit dhe ndarjes s€ njohurive pér zyrtarét e NJVV-ve dhe té interesuar né
sektorin e geverisjes vendore. harton dhe zbaton projekte dhe aktivitetet né fushén e veprimtarisé
s¢ TALGA, ofron ekspertizé dhe shérbime konsulence ndaj NJVV-ve, bashképunon me
organizata homologe dhe partneré 1€ ndryshém pér realizimin emisionit té saj. kryen studime dhe
zhvillon dokumente politikash né fushén e zhvillimit 1€ kapaciteteve t& zyrtaréve t& NJVV-ve

2. T& miratojé aktin e themelimit t& TALGA-s dhe pérfagésimin ¢ Bashkisé Pérmet né¢ TALGA
(SKP). sipas pércaktimeve t€ statutit t&€ TALGA-s dhe t&€ marréveshjes bashkélidhur;

fad

Té miratojé efektet financiare té anétarésimit t& Bashkisé Pérmet si anétare e TALGA (SKP) dhe
detyrimin pérkatés t€ pagesés vjetore t& kuotés sé anétarésisé, nga fondi i parashikuar pér
trajnimet né buxhetin e vitit 20235 dhe né Programin Buxhetor Afatmesém 2025-2027. dhe né
shumén e pérllogaritur né€ pérputhje me planin e financimit t& pérbashkét & Késhillin t&
Ministrave dhe t€ NJVV-t€ e tjera anétare dhe vendimit pérkétés sé¢ Asambleé & Pérgjithshme
1€ TALGA. Efektet financiare pér anétarésimit dhe detyrimet e pagesave vjetore ndaj TALGA.
pér tri vitet ¢ para e né€ vijim, do t€ pérballohen nga té ardhurat e veta té bashkisé.

4. Té autorizojé Kryetarin e Bashkisé Pérmet t¢ nénshkruaj marréveshjen ndérmjet ministrit
pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore, 1 autorizuar me Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 403 dt.
16.07.2025 “Pér autorizimin e ministril pérgjegjés pér céshijet vendore pér negocimin dhe
nénshkrimin e marréveshjes me njésité e vetégeverisjes vendore pér krijimin né krijimin ¢
personit juridik si subjeki i kompetencave té pérbashkéta me vetégeverisjen vendore pér rritjen
e kapaciteteve 1é geverisjes vendore 1¢ Republikés sé Shgipérisé "dhe njésive t& vetéqeverisjes
vendore per krijimin ¢ subjektit t€ kompetencave ¢ pérbashkéta “Akademia e Trajnimit t&
Njésive 1€ Vetéqeverisjes Vendore t€ Republikés s& Shqipérisé (TALGA)™, sipas tekstit t&
marréveshjes bashkélidhur kétij vendimi, si dhe t& ndérmarré & gjitha veprimet ligjore dhe
administrative dhe & nénshkruajé t¢ gjitha dokumentet administrative pér regjistrimin, ngritjen
dhe funksiouimin e TALGA-s. né pérputhje me Statutin dhe Aktin e Themelimit. bashkélidhur
kétij vendimmi, si dhe vendimeve t& Asamblesé t¢ TALGA--s;

5. T€ autorizojé& Kryetarin e Bashkisé t& pérfaqésojé Bashking Pérmet né organet vendimmarrése.
ekzekutive dhe organe t& tjera t& ngritura me vendim t& Asamblesé sé Pérgjithshme té TALGA.
si dhe 1€ realizoj€ ¢do veprim tjetér pér zbatimin e késaj marréveshjeje dhe pér pérmbushjen e
detyrimeve g€ i ngarkohen Bashkisé Pérmet nga kjo marréveshje. né pérputhje me Statutin dhe
vendimet e Asamblesé t&€ TALGA-s.

Konceptoi: K.Lile
Miratoi : L.Bushi

Sheshi “Al



REPUBLIKA E S'!-IQIPERISE
BASHKIA PERMET

P/VENDIM

Nr. Date [/

PER
MIRATIMIN E "STRATEGJISE VENDORE PER ZVOGELIMIN E RISKUT NGA
FATKEQESITE” NE BASHKINE PERMET.

Bazuar n€ Ligjin nr.139/2015, daté 17.12.2015 * Pér vetéqeverisjen vendore™, ligjin nr. 45/2019 daté
18.07.2019 "Pér Mbrojtien Civile", VKB nr.30, daté 01.04.2025 “Pér miratimin e vlerésimit té riskut nga
fatkeqésité né nivel vendor, bashkia Pémmet”, Urdhrin nr.155 daté 05.05.2025 . “Pér krijimin dhe
funksionimin e Grupit Teknik t¢ Punés né Bashki pér hartimin e "Strategjisé vendore pér
zvogélimin e riskut nga fatkeqésité dhe Planit Vendor pér Emergjencat Civile" si dhe relacionin
e paraqitur, me propozim té Kryetarit té¢ Bashkisé :

VENDOSI:

1. T€ miratojé Strategjiné Vendore pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkeqésité né bashking
Bérmet.

!‘-J

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen té gjitha drejtorité dhe strukturat e bashkisé
Pérmet..

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.

KRYETAR I BASHKISE
ALMA HOXHA H ()

:{S
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REPUBLIKA E syQtPt":RlsF:
BASHKIA PERMET

RELACION

Pér hartimin e dokumentit™ Strategjia Vendore pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésité = né
territorin e Bashkisé Pérmet

Késhillit Bashkiak
Pérmet

Qéllimi: Hartimi i dokumentit "Strategjia Vendore pér Zvogélimin ¢ Riskut nga Fatkeqésité”, né
territorin ¢ Bashkis¢ Pérmet, sipas kérkesave & ligiit nr. 45/2019 daté 18.07.2019 "Pér Mbrojtjen
Civile".

Bashkia Pérmet me géllim hartimin e dokumentit "Strategjia Vendore pér zvogélimin e riskut
nga fatkeqésité dhe Plani i Veprimit" sipas kérkesave té ligjit nr. 45/2019 daté 18.07.2019
"Pér Mbrojtjen Civile", nxori Urdhrin nr 155 daté 05.05.2025 . pér krijimin dhe funksionimin e
Grupit Teknik ¢ Punés né Bashki pér hartimin e "Strategjisé Vendore pér zvogélimin e riskut
nga fatkeqésit¢ dhe Planit Vendor pér Emergjencat Civile", me grupin teknik té punés qé
ngarkohej qé té punonte pér hartimin e ketij dokumenti.

Ne hartimin e ketij dokumenti, Grupi Teknik né nivel bashkie pér procesin ¢ hartimit t&
Dokumenteve Strategjike pér zvogdlimin e riskut nga fatkegesité, u kordinua me AKMC dhe
dokumentave model sipas projektit t& RESAL dhe UNDP t& pérgatitura pér bashkité e Qarkut
Fier

U grumbullua gjithé informacioni i nevojshém mbi risget e mundshme nga pé€rmbytjet, térmetet,
zjarret né pyje. rréshqitjet e tokés. ndotjet teknologjike dhe aksidentet industriale dhe risqet
biologjike q&é mund t& jené prezente né territorin e Bashkisé Pérmet.

U bé studim i gjithé zonave me risk té shtuar té fatkeqésive duke pyetur komunitetin e zonave t&
banimit, bizneset dhe grupet e interesit.

U zhvilluan takime me persona ky¢ dhe u plotésuan pyetésoré pér t& marré & dhénat referencé
pér hartimin e strategjisé.

Grupi i punés, hartoi dokumentin e strategjisé bazuar né té dhénat e mbledhura dhe konsultimet e
kryera.

Dokumenti reflekton kontributet e marra gjaté procesit té konsultimit dhe synon & pérmirésojé
aftesin€ e bashkis¢ pér t¢ menaxhuar dhe zvogéluar risqet nga fatkeq@sité.

Dokumenti do t& shérbejé si nje udhérrefyes kyg¢ pér Planifikimin e Zhvillimit Urban. duke
integruar masat pér Zvogélimin e Riskut t& Fatkegésive.

Ky integrim do t& sigurojé qé planifikimi urban dhe zhvillimi i bashkisé t& marré né konsideraté
rreziget natyrore dhe mjedisore, duke mbrojtur komunitetin
dhe duke rritur qlindrueshmeriné e tij.



REPUBLIKA E S_!—IQIPERISF'.
BASHKIA PERMET
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Ky dokument éshté themelor pér pérmirésimin ¢ altesisé s€ bashkisé pér t&€ menaxhuar risqet nga
fatkegésité, pér né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 45/2019, ai duhet t€ rishikohet dhe
pérmirésohet vazhdimisht, pér t'u pershtatur me ndryshimet e mundshme né sfidat dhe

rreziget g€ mund té shfagen.

Grupi Teknik vlereson se dokumenti "Strategjia Vendore pér zvogélimin e riskut nga fatkegésite
dhe Plani i Veprimit", &shté i pérfunduar dhe pérfagéson njé dokument cilésor
qé 1 paraqitet késaj bashkie, ndaj mendojmé dhe kerkojmé miratimin e tij nga Keshilli I Bashkisé

Ju faleminderit!

/’_

Pér Grupin /Teknik t& Rﬁncs*
Florand Hasani =/
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REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA PERMET

P/VENDIM
Nr.  daté /2025

PER
MIRATIMIN DHE ZBATIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT TE BASHKISE PERMET PER
VITIN 2025-2027

Bazuar né Ligjin Nr .139/2015 daté 17.12.2015 *“Pér vetéqeverisjen vendore*,Ligjit Nr.44/2015 “Kodi
i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar; Ligjit Nr.68/2017 «P&r financat
e vetgeverisjes vendore »; Ligjit Nr.10296 daté 08.07.2010 «Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin»
i ndryshuar; Ligjit Nr.152/2013 «Pér nénpunésin civil» i ndryshuar; Ligjit Nr.119/2014 «Pér t€ drejtén
e informimit »; Ligjit Nr.9367 daté 07.04.2025 «Pér parandalimin e konflikteve t€ interesit né
ushtrimin e funksionit shtetéror» ; Ligjit Nr.9154 daté 06.11.2003 «Pér Arkivat»; Ligjit Nr.146/2014
«Pér njoftimin dhe konsultimin me publikun»; Késhilli i Bashkisé, me propozim t& Kryetarit t&
Bashkisé:

VENDOSI:
1. Miratimin dhe zbatimin e Planit té€ Integritetit t&€ Bashkisé Pérmet pér vitin 2025-2027.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet administrata e Bashkisé Pérmet.

3. Ky vendim hyn né fuqi pas miratimit né Prefekturg.

Sheshi “Abdyl Frashéri”, tel.+35581322254,e-mail:info@bashkiapermet.gov.al



REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA PERMET
PER
MIRATIMIN DHE ZBATIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT TE BASHKISE PERMET
PER VITIN 2025-2027

Bazuar né Ligjin Nr .139/2015 daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore*,Ligjit Nr.44/2015
“Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar; Ligjit Nr.68/2017
«Pér financat e vetqeverisjes vendore »; Ligjit Nr.10296 daté 08.07.2010 «Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin» i ndryshuar; Ligjit Nr.152/2013 «Pér nénpunésin civil» i ndryshuar;
Ligjit Nr.119/2014 «Pér t& drejtén e informimit »: Ligjit Nr.9367 dat¢ 07.04.2025 «Pér
parandalimin e konflikteve té interesit né ushtrimin e funksionit shtetéror» ; Ligjit Nr.9154 daté
06.11.2003 «Pér Arkivat»: Ligjit Nr.146/2014 «Pér njoftimin dhe konsultimin me publikun»:

Plani i Integritetit 2022-2025 &sht¢ miratuar me VKB Nr. 6 daté 30.01.2022. Ky Plan 3 vjecar
&shté hartuar né kuadér té projektit “Zgjerimi i praktikés standarde t& planifikimit t€ integritetit
né nivel vendor”, i financuar nga Projekti Star 3.

Gijaté vitit 2023, bashkia Pérmet ka hartuar dhe miratuar disa dokumente strategjike né
pérmirésimin e kuadrit t& brendshém institucional, si dhe pér aspekte t€ veganta t€ integritetit,
pér rritien e rezistencés institucionale ndaj risqeve té integritetit dhe sipas Raportit (&
Monitorimit t& zbatit t& Planit né vitin 2023 ka rezultuar qé Bashkia ka realizuar planin né masén
50%.

Raporti i monitorimit t& zbatimit t& planit t& integritetit t& bashkisé¢ pérmban njé analizé t&
pérgjithshme té zbatueshmérisé dhe progresit té vitit 2023, pér aktivitete dhe masat t& kuadrit
riskut né fusha té vecanta té pérgjegjésisé rregullator t& performancés institucionale, si dhe pér ti
rezistuar shkeljeve t& integritetit.

Linku i publikimit té Raportit https://bashkiapermet.gov.al/plane-strategjike/

Pér sa mésipér me Urdhér t& Kryetarit Nr.310 daté 06.08.2025 “Pér ngritjen e grupit t€ punés pér
rishikimin e Planit t& Integritetit 2022-2025 dhe hartimit t& Planit t& Integritetit 2025-2027",
Grupi i punés nisi me procesin e vetvlerésimit referuar njé pyetésori me t€ dhéna, objektivave té
pércaktuara né Planin e méparshém si dhe plotésimin me informacion mbi treguesit gjinoré dhe
social t& Bashkisé Pérmet.

Koordinatori i Grupit t& punés Zv/Kryetari sé bashku me Drejtoriné e Projekteve pas mbledhjes
sé informacionit , ka pérpunuar té dhénat duke reflektuar objektivat me ndryshime né Plan.

Objektivat né planin e méparshém géndrojné ende si prioritete duke shtuar edhe Objektivin 4.

Mé daté 18.08.2025 Grupi i punés organizoi dhe takimin e rradhés pér té diskutuar ndryshimet e
béra né Draft Planin e Integritetit.



L
ARV 5/

REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA PERMET
Personi pérgjegjés pér mbikqyrjen e zbatimit té planit t& Integritetit &hté z.Florand Hasani me

pozicion Nén Kryetar i Bashkisé Pérmet, i cili ka pér detyré t& monitorojé zbatimin e Planit &
Integritetit vecanérisht planin e veprimit pér menaxhimin e riskut t& integritetit dhe té béjé
sugjerimet e nevojshme pér pérmirésimin e tij.

Té gjithé punonjésit e Bashkisé Pérmet informojné personin pérgjegjés pér mbikqyrjen e zbatimit
té planit né lidhje me gjendjen e integritetit té bashkisé, pér veprime apo ngjarje q¢€ ndodhin dhe
mund té cojné né cénimin e integritetit t& bashkisé.

Punonjésit e bashkisé , me kérkesé t& personit pérgjegjés pér mbikqyrjen e zbatimit t& planit t&
Integritetit , duhet t& dorézojné & dhéna dhe informacione qé jan€ t& nevojshme pér zbatimin e
planit t& integritetit dhe té cilat nuk bien n& kundérshtim me rregulloret né fuqi.

Té paktén njé heré né vit, personi pérgjegjés pér mbikqyrjen e zbatimit t& planit t& integritetit

paraget para Késhillit Bashkiak njé raport mbi zbatimin e planit t& Integritetit.

Drejtoria e Projekteve/ Integrimit Evropian/ Performancés dhe Dixhitalizimit té té dhénave
Klaudja Ciko




REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA PERMET
DREJTORIA E SHER:BIMIT SOCIAL
ARSIM,KULTURE,SPORT
Nr. prot. Pérmet mé . .2025
P/VENDIM

Pér miratimin e fondit t& kushtézuar pér bllok ndihmés ekonomike, deri né 6% .

Né mbéshtetje t& ligjit nr.139 daté 17.12.2015 “Pér vetqgeverisjen vendore™ ndryshuar me ligjin
nr.38/2019 daté 20.06.2019 ligji nr.9936 daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né
Republiken e Shqiperise, ligji nr.9355, daté 10.03.2005 “Pér ndihmen dhe shérbimet shogerore * i
ndryshuar me VKM nr.868 dt.29.12.2021 “Per disa ndryshime ne Vendimin 597 dt.04.09.2019 t&
K.M."Pér percaktimin e progedurave, dokumentacionit dhe mases mujore te perfitimit te ndihmés
ekonomike dhe perdorimit te fondit shtese,mbi fondin e Kushtezuar per ndihmen ekonomike, VKM
nr.85 dt.10.02.2021,nr.617,date 22.09.2022 i perditesuar: Vendimin e Keshillit Bashkiak Permet me
fondet e Buxhetit Vendor. VKB nr.107 date 18.12.2024 “Per miratimin e buxhetit te bashkise per
vitin 2025 dhe percaktimin e numrit te punojseve té bashkise, institucioneve né varesi té saj”. Keshilli
Bashkiak,me propozim té Kryetares sé¢ Bashkisé:

VENDOSI

1.Té€ perfitojn€ ndihme ekonomike per Muajn Korrik 2025, 6 familje me njé fond prej 21.184 leké.

2. Familjet qé perfitojne jane si mé poshté:

Nr | Emri, Atesia, Mbiemri Bashkeshortja/i N.ant. Shuma
1 | Ylli Guge Pelushaj Zylkade Qerim Pelushaj 2 3.703

2 | Roland Petraq Jorgji Divorcuar 1 2.178

3 | Lame Enver Ferati Silvana Kujtim Ferati 3 5.227
|4 | Mimoza Skénder Gjoka Divorcuar 1 2.178
5 | Lefteri Mihal Tyto Divorcuar 1 5.720

6 | Flavia Musa Pelushaj Begare 1 2.178
SHUMA 21.184

3..Ngarkohen per zbatimin e ketij vendimi sektori buxhet-finance dhe zyra e ndihmes ekonomike.




REPUBLIKA E SHT}[PERISE

BASHKIA PERMET
DREJTORIA E SHERBIMIT SOCIAL
ARSIM,KULTURE,SPORT
Nr. prot. Pérmet mé : 2025
RELACION

PER MIRATIMIN E FONDIT TE KUSHTEZUAR PER BLLOK NDIHMES
EKONOMIKE, DERI NE 6% .

Mbéshtetur né Ligjin Nr.139 daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore’'i ndryshuar me ligjin nr.38/2019
daté 20.06.2019 ligji Nr.9936 daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”Ligjit 935daté 10.03.2005 “Pér ndihmén dhe shérbimet shoqérore™ ndryshuar me VKM Nr.955
daté 07.12.2016(kreu II pika 13)dhe udhézimi nr.5 daté 17.02.2017 pika 2 i Ministrisé sé Miréqénies Sociale
dhe Rinisé.Pér pércaktimin kritereve.dokumentacionit dhe masés sé pérfitimit té ndihmés ekonomike si dhe
VKM nr.85 dat10.02.2021,nr.868.daté 29.12.2021;nr.617.daté 22.09.2022 i pérditésuar Vendimi i.Késhillit
Bashkiak Pérmet me fonde t& Buxhetit Vendor Nr.107 daté 18.02.2024"Pér miratimin e Buxhetit t&
Bashkisé pér vitin 2025 dhe pércaktimin e numrit té€ punonjésve té Bashkisé,institucioneve né varési té saj
“Késhilli Bashkiak ka t& drejté té trajtojé me ndihmé ekonomike familjet aplikuese gé nuk jané shpallur
pérfituese nga sistemi i pikézimit.deri 6% té bllok ndihmés ekonomike té muajit.Korrik 2025 me Vendim té
Drejtoris€ Rajonale t& Shérbimit Socail Gjirokastér.Nr.10/2022 daté 27/10/2022 pér dhénien e NE pér
periudhén 01-31-2025 Pér Bashkiné Pérmet.(Sipas vendimit t&€ Muajit Korrik 2025).

Pér sa mé sipér vlera e fondit t€ kushtézuar (bllok ndihma ekonomike) pér Muajin Korrik 2025

€shté 51 familje me,Shumén prej 366.744 leké dhe pér tu trajtuar familje me ndihmé ekonomike
Jané né dispozicion 6% e kétij fondi ose 22.005 leké.pér Muajin Korrik 2025.

Mbéshtetur né t&€ dhénat pér dhénien e Ndihmés Ekonomike pér periudhén 1-31 Korrik 2025 kané aplikuar 6
familje nuk ka dale as nje fituese 50 jané pérfituese né skemén e Ndihmés Ekonomike.

Nga shqyrtimi dhe vlerésimi i aplikuesve qé& nuk kane maré pikét e mjaftueshme pér periudhén 01Korrik
deri mé datén 31 nga vlersimi I SH.S.SH rekumandojmé:

T& pérfitojné ndihmé ekonomike nga fondi i kushtézuar prej 6%,6 familje me njé vleré 21.184 leké nga ku
fondi 6% né total sipas vendimit &shté né Shumén 22.005 difernca prej 821 leké do té mbetet e papérdorur
pér muajin Korrik.Trajtohen dy individé me statusin jetimé. me 19.800 leké&,nga 9.900 leké sejcili.

Specialisti i NE

o) k f\\.s\:?\‘J“rig S[MONI



REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA PERMET
DREJTORIA E SHERBMIT SOCIAL
ARSIM,KULTURE,SPORT

Pérmet mé . 2025
P/VENDIM

PER MIRATIMIN E NDIHMES EKONOMIKE PER FAMILJET NE NEVOJE MUAJI
GUSHT 2025

Né mbéshtetje te ligjit nr.139 daté 17.12.2015 “Pér vetgeverisjen vendore”i ndryshuar me ligjin
nr.38/2019 daté 20.06.2019 ligji nr.9936 daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né
Republikén e Shqgiperisé i ndryshuar, ligji nr.9355, date 10.03.2005 “Pér ndihmén dhe shérbimet
shogérore “i ndryshuar, VKM nr.869 daté 29.12.2021 pér disa ndryshime né VKM nr.597 daté
04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, dokumentacionit dhe mas&s mujore t& pérfitimit té
ndihmés ekonomike dhe pérdorimit té fondit shtesé, mbi fondin e kushtézuar pér ndihmén
ekonomike, VKM Nr 868 date 29.12.2021 “Pér pércaktimin e procedurave dhe dokumentacionit té
pérfitimit t€¢ ndihmés ekonomike”, VKM Nr617 daté 22.09.2022 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né
vendimin  nr.597.dat¢  4.9.2019 t¢  Késhillit t€  Ministrave,”Pér  percaktimin e
procedurave,dokumentacionit dhe masés mujore,té pérfitimit té ndihmés ekonomike dhe fondit shtesé
mbi fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike”. VKB nr.107 daté 18.12.2024 “Per miratimin e
buxhetit te bashkise per vitin 2025 dhe percaktimin e numrit te punojseve te bashkise, institucioneve
ne varesi te saj "Keshilli Bashkiak me propozim te Kryetarit te Bashkise:

VENDOSI
1.T& perfitojne ndihme ekonomike pér Muajn GUSHT 2025, 33 familje me njé fond 123.500 leké.
2.Fondet té pérballohen nga struktura :
1.Gr.00.Tit. AC135.Kap.05.Art.606.Kod produkti VO43AAD per shumen 123.500 leké

3. Familjet q€ pérfitojné jan€ si mé poshté:

Nr | Emri, Atesia, Mbiemri Bashkeshortja/i N.ant. | Shuma/leke
1 | Ziso Apostol Kristo Valentina Polikron Kristo 3 4200
2 | Xhilda Xhemal Selimllari Xhilda Xhemal Selimllari 2 3600
3 | Mitro Gani Zeqiri Lefteri Rrapi Zeqiri 4 4700
4 | Syrja Mehmet Hoxha Begar 1 3200
5 | Drita Irakli Kosta Divorcuar 2 3600
6 | Lefteri Polikron Proko E ve 1 3200
7 | Andon Dhimitraq Kukureci I ve 2 3600
8 | Aferdita Nuredin Lahe Begare 1 3200
9 | Arben Thoma Teka Mirela Xheli Teka 6 5400

10 | Viktor Josif Proko Divorcuar 1 3200
11 | Dhimo Naun Dimgi Lindita Hysen Dimgi 3 4200
12 | Vera Thanas Nage E ve 2 3600

Sheshi “Abdy! Frashéri”;tel +35581322254; g e-mail: info@bashkiapermet.gov.al



P Y

‘943 | Leonart Petro Markaj Kristina Petrag Markaj 3 4200
214 | Thoma Aristidh Ilia Maria Nuredin Ilia 4 4700
1+-15 | Xhensila Maksim Jahjaj Begare me Femijé 2 3600
=16 | Violeta Guce Pelushi Beqare 1 3200
17 | Engjellushe Manxho Canollari | E ve 1 3200
18 | Rivelino Fatmir Doko Hurma Leonidha Doko 4 4700
19 | Bajame Fari Hysenshahaj E ve 1 3200
20 | Lida Koco Thomollari Divorcuar 1 3200
21 | Vasilika Bedri Malka E ve 2 3600
22 | Ilir Sali Jashari Beqgar 1 3200
23 | Vitori Llazo Caci Beqare 2 3600
24 | Luam Ferit Zeneli Gezime Tafil Zeneli
4
4700
25 | Tlber Kudret Dalipaj Divorcuar
1 3200
26 | Kastriot Kristo Koto Kastriot Kristo Koto 3 4200
27 | Kastriot Astrit Male Divorcuar 1 3200
28 | Vangjush Thanas Mamillo Gentiana Seit Mamillo 4200
3
29 | Bari Avni Zaimi Valbona Zenel Zaimi 2 3600
30 | Kadri Petrit Maska Begar 1 3200
31 | Dashnor Guge Pelushaj Vezire Ali Pelushaj 4 4700
32 | Klodiana Kristofor Pegi Divorcuar 1 3200
33 | Lulézim Barjam Begari Divorcuar 1 3200
SHUMA 123.500

4. Ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi Drejtoria e Buxhet-Finances dhe Tatim —Taksa/Sektori i
Buxhet Financés.

5. Ky vendim hyn né fuqi 10 (dhjeté) dité mbas shpalljes.

KRYETAR I BASHKISE

e-mail: infi o@.bierm et.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA PERMET
DREJTORIA E SHERBMIMIT SOCIAL
ARSIM,.KULTURE,SPORT
Nr. prot. Pérmet mé . 2025
RELACION

PER MIRATIMIN E NDIHMES EKONOMIKE PER FAMILJET NE NEVOJE MUAJI
GUSHT 2025

Né mbéshtetje te ligjit nr.139 daté 17.12.2015 “Pér vetqeverisjen vendore™i ndryshuar me ligjin
nr.38/2019 daté.20.06.2019 ligji nr.9936 daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor
né Republiken e Shqiperisei ndryshuar, ligji nr.9355, date 10.03.2005 “Per ndihmen dhe sherbimet
shogerore “‘i ndryshuar, VKM nr.869 daté 29.12.2021 pér disa ndryshime né VKM nr.597 daté
04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, dokumentacionit dhe masés mujore té pérfitimit té
ndihmés ekonomike dhe pérdorimit té fondit shtesé¢, mbi fondin e kushtézuar pér ndihmén
ekonomike,VKM Nr 868 date 29.12.2021 *Pér pércaktimin e procedurave dhe dokumentacionit té
pérfitimit t&€ ndihmés ekonomike”™, VKM Nr.617 daté 22.09.2022 “Pér disa ndryshime dhe shtesa
né vendimin nr.597.daté 4.9.2019 € Ké&shillit t€ Ministrave,”Pér pércaktimin e
procedurave,dokumentacionit dhe masés mujore,té pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe fondit
shtesé¢ mbi fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike™. VKB nr.107 daté 18.12.2024 “Pér
miratimin e buxhetit t€ bashkis€ pér vitin 2025 dhe pércaktimin e numrit t& punojséve té bashkisé,
institucioneve né varési té saj.Familje t& cilat jané pérfituese né fondin e bashkisé jané ato familje
té cilat mbasi kané béré aplikimin né Sistemin e Ndihmés ekonomike, rekomandimin né fondin
6% nuk jané fituese. Dhe nga vizitat e kryera né familje nga Administratorét shogéror duke paré
giéndjen ekonomike té kétyre familjeve t€ cilat jané né gjéndje té dobét ekonomike u arsyetua qé
t& pérfshihen né fondin e familjeve né nevojé.

Pérsa mé sipér rekomandojmé té ndihmohen pér muajin Gusht 33 familje me njé vleré prej
123.500 leké.

Specialisti i NE




REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA PERMET
P/VENDIM

Nr Prot Daté : .2025
Pér

MIRATIMIN E PERDORIMIT TE FONDIT REZERVE PER DHENIE
NDIHME FINANCIARE

Bazuar né Ligjin 139/2015 daté 17.12.2015 “ Pér Vetégeverisjen Vendore ” ,Ligjin Nr. 68 /2017 “ Pér
financat e vetégeverisjes vendore ”,Ligjin 9936 daté 26.06.2008 “ Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipérisé “i ndryshuar,ligjin Nr.10296 daté 08.07.2010 “ Pér
menaxhimin financjar dhe kontrollin” i ndryshuar , Ligji Nr.115/2024 “Pér Buxhetin e vitit 2025”",
Vendimi i KB Nr.107 daté 18.12.2024 “Pér Buxhetin e Bashkisé Pérmet viti 2025” dhe pércaktimin e
numrit té punonjésve té bashkisé dhe institucioneve né varési té saj” .Késhilli Bashkiak me propozim
té Kryetarit té Bashkisé:

VENDOSI

1. Té miratojé pérdorimin e fondit rezervé pér shpenzime buxhetore té paplanifikuara ( pér
dhénie ndihme financiare ) né masén 150.000 ( njéqind e pesédhjeté mij¢ ) leké. pér sa mé
poshté vijon:

1. Azis Ismaili né shumeén 10.000 ( dhjeté mije ) leke
2. Vasil Mingo né shumeén 10.000 ( dhyjeté mije ) leké.
3 Dhimiter Meshini né shumeén 10.000 ( dhjeté mije ) leke
4. Dhimo Dimgi né shumén 10.000 (dhjeté mije ) leké.
5. Agron Papapano né shumeén 100.000 ( njéqgind mijé ) leke
6. Irakli Proko né shumeén 10.000 ( dhjeté mije ) leké

2 Miratimin e transferimit buxhetor si mé poshté :

Pakésim né strukturén buxhetore -



™
>

2
a{ OO,E\J[ AF135.KAP 01, ART 609.Kod Produkti V494AAA né shumén 150.000 leké

“Shtes

Y3y-ah
g 00.TIT AF135.KAP 01,ART 606.Kod Produkti V494AAA né shumén 150.000 leké

strukturén buxhetore ;

3.  Ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi Drejtoria e Buxhet-Financés dhe Tatim —Taksa/Sektori i
Buxhet Financés.

4, Ky vendim hyn né fuqi 10 ( dhjeté ) dité pas shpalljes.
KRYETAR | BASHKISE

Alma HOXHA




REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA PERMET
Pérmet,mé 22.08.2025
RELACION
DREJTUAR
KESHILLIT BASHKIAK

Té nderuar késhilltaré!

Shtetési Azis Ismaili banues né qytetin e Pérmetit ka béré kérkesé Nr.2448 Prot daté
31.07.2025 prané bashkisé pér tu ndihmuar financiarisht pasi éshté i sémuré me diabet dhe
tension e nuk 1 pérballon dot shpenzimet pér blerjen e ilageve té tij.

Shtetési Vasil Mingo banues né Pérmet kérkon té ndimohet financiarisht nga bashkia me
kérkesé Nr.2557 Prot daté 07.08.2025 pasi éshté e sémuré veté ,pensionist,fémijén e ka né
shkollé t& larté.djalin pa puné,gruan me kemp dhe nuk i pérballojné dot shpenzimet pér
blerjen e ilageve,jané né gjendje té véshtiré ekonomike si familje dhe nuk kané asnjé burim
t€ ardhurash,vetém pensionin dhe kempin e gruas.

Edhe shtetési Dhimiter Meshini banues né Pérmet ka béré kérkesé prané bashkisé me
Nr.2609 Prot daté 13.08.2025 pér tu ndimuar financiarisht nga bashkia pasi ndodhet né
véshtirési € médha ekonomike,éshté me probleme shéndetésore i vetmuar dhe nuk i
pérballon dot shpenzimet pér blerjen e ilageve.

Shtetési Dhimo Dimg¢i banues né fshatin Qilarisht,Pérmet ka béré kérkesé me Nr.2243 Prot
daté 11.07.2025 prané bashkisé pér tu ndimuar financiarisht ,pasi nuk ka mundesi financiare
pér t&€ pérballuar shpenzimet, pér blerjen e ilageve,pasi éshté I sémuré.

Edhe shtetasi Agron Papapano bamues né Pérmet ka béré kérkesé Nr.2683 Prot daté
19.08.2025 prané bashkisé pér tu ndimuar financiarisht ,pasi ka kryer njé ndérhyrje
kirurgjikale dhe shpenzimet pér kurimin e tij jané té¢ médha.

Shtetasi Irakli Proko,banues né fshatin Zhepé ka béré kérkesé Nr.2242 Prot.daté 11.07.2025 1
cili kérkon t&€ ndihmoet nga bashkia pasi éshté né véshtirési t¢ médha ekonomike ka béré
ndérhyrje kirurgjikale dhe shpenzimet jané t& médha.

Bazuar n€ Ligjin 139/2015 daté 17.12.2015 * Pér Vetéqeverisjen Vendore ™ ,Ligjin Nr. 68
/2017 * Pér financat e vetégeverisjes vendore ~,Ligjin 9936 daté 26.06.2008 ** Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqiperisé “i ndryshuar,Ligjin Nr.10296
dat€ 08.07.2010 ** Pér menaxhimin financjar dhe kKontrollin™ i ndryshuar, Ligji Nr.115/2024
“Pér Buxhetin e vitit 2025”,,VKB Nr.107 daté 18.12.2024 ** Pér miratimin e buxhetit té&



pér vitin 2025 dhe pércaktimin e numrit té punonjésve té bashkisé dhe
cioneve né varési 1€ saj, kérkojmé qé :

1- Azis Ismaili t&€ ndimohet pérkatésisht né shumén 10.000 ( dhjeté mijé ) leké.
2- Vasil Mingo t€ ndimohet pérkatésisht né shumén 10.000 ( dhjeté mijé) leké
3- Dhimiter Meshini t& ndimohet pérkatésisht né shumén 10.000 (dhjeté mijé ) leké.
4- Dhimo Dimg¢i  té ndimohet pérkatésisht né shumén 10.000 ( dhjeté mijé ) leké.
5- Agron Papapano té ndimohet pérkatésisht né shumén 100.000 (njéqind mijé ) leké.
6- Irakli Proko t& ndimohet pérkatésisht né shumén 10.000 ( dhjeté mijé ) leké.

Bashkengjitur i gjithé dokumentacioni pérkates.

Pér Drejtoriné e Shérbimit Social

Specialisti i NE & P.A.K




~ O\ REPUBLIKAE SHQIPERISE
ea &Y 2 BASHKIA PERMET
%::?E TARA
& FERY
P/VENDIM
NR. ,DATE. . /2025

PER NJE NDRYSHIM NE VKB NR.47 DATE 02.06.2025
PER MIRATIMIN E PROGRAMIT KULTUROR DHE ARGETUES PER PERIUDHEN
SHTATOR — DHJETOR 2025 DHE AKORDIMIN E FONDIT PERKATES

Mbéshtetur né Ligjin Nr.139/2015 daté 17.12.2015 Vetéqeverisjen vendore", Ligji nr. 9936 daté
26.06.2008 "Pér miratimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqiperise", bazuar né VKB 107
daté 18.12.2024 “Pér buxhetin e bashkisé i ndryshuar”, Vendimit nr.540, daté 21.12.1992 té
Késhillit té Ministrave "Pér krijimin e késhillave artistiko kulturor dhe pér shpérblimin e
anétaréve té tyre", té ndryshuar, Udhézimit nr.1, daté 24.05.2005 té Ministrit té Kulturés Rinisé
dhe Sporteve "Pér ményrén e organizimit dhe funksionimit te késhillave artistiko-kulturor", dhe

sipas Realacionit té Drejtorisé Arsimit, Kulturés, Rinisé, Sporteve.

VENDOSI:

1. Té miratojé programin kulturor dhe artistik pér periudhén Shtator — Dhjetor 2025, si mé
poshté:

Muziké dhe poezi nén dritén e yjeve -50.000
Trashégimia e gjyshérvet tané-50.000
Festa e librit "Nata poetike”-60.000

Festat e Néntorit — 100,000 leké

Festat e Fundvitit — 300,000 leké

m
Sheshi “Abdyl Frashéri”/tel.+35581322254/web:www.bashkiapermet.gov.al/e-mail:info@bashkiapermet.gov.al




2. Té miratojé kryerjen e shpenzimeve pér realizimin e aktiviteteve té mésipérme né shumén
560,000 leké, gé do té mbulohet nga buxheti i Bashkisé Pérmet sipas VKB 107 daté 18.12.2024 i
ndryshuar.

3. Ngarkohet Drejtoria e Arsimit, Kulturés, Rinisé dhe Sporteve, né bashképunim me Drejtoriné e
Financés, pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré

KRYETAR | BASHKISE

W
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PERMET
RELACION

PER NJE NDRYSHIM NE VKB NR.47 DATE 02.06.2025
PER MIRATIMIN E PROGRAMIT KULTUROR DHE ARGETUES PER PERIUDHEN
SHTATOR — DHIJETOR 2025 DHE AKORDIMIN E FONDIT PERKATES

Mbéshtetur né Ligjin Nr.139/2015 daté 17.12.2015 Vetéqeverisjen vendore", Ligji nr. 9936 daté
26.06.2008 "Pér miratimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqiperise", bazuar né VKB 107
daté 18.12.2024 “ Pér buxhetin e bashkisé i ndryshuar”, Vendimit nr.540, daté 21.12.1992 té
Késhillit té Ministrave "Pér krijimin e késhillave artistiko kulturor dhe pér shpérblimin e
anétaréve té tyre", té ndryshuar, Udhézimit nr.1, daté 24.05.2005 té Ministrit té Kulturés Rinisé
dhe Sporteve "pPér meényrén e organizimit dhe fu nksionimit te késhillave artistiko-kulturor", dhe
sipas Realacionit té Drejtorisé Arsimit, Kulturés, Rinisé, Sporteve.

Pér promovimin e vlerave kulturore, sociale dhe edukative né komunitet, éshté hartuar njé
program me njé séré aktivitetesh g€ do té shtriheshin pérgjaté muajve gershor — dhjetor 2025.
Aktivitetet synojné teé angazhojné qytetarét e té giitha moshave, vecanérisht te rinjté dhe
fémijét, dhe té kontribuojné né ruajtjen dhe promovimin e trashégimisé soné kulturore.

I. ARSYETIMI

Né programin e aktiviteteve kulturore té miratuar me VKB nr. 47, daté 02.06.2025, pér
periudhén Qershor — Dhjetor 2025, u parashikuan njé séré aktivitetesh artistiko-kulturore,
pérfshiré aktivitetin “Miss Albania” me vleré 1,000,000 leké. Shogata “Deliart”, e cila gézon té
drejtén ekskluzive pér organizimin e kétij aktiviteti, paraqiti kérkesén dhe dokumentacionin
pérkatés prané Bashkisé Pérmet. Si rezultat, aktiviteti u realizua dhe pagesa pérkatése u krye
sipas procedurave. Pér kété arsye, “Miss Albania” nuk pérfshihet né programin aktual.

Duke gené se programi kulturor nuk u realizua sipas planit, pér shkak se gjaté procedurave té
prokurimit operatorét ekonomiké t& interesuar u térhogén dhe procedura mbeti pa rezultat, u
bé e pamundur zhvillimi | aktiviteteve té parashikuara PEr muajt Qershor-Gusht 2025,
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Né vijim, u mblodh Késhilli Artistik i Bashkisé Pérmet, i cili, né pérputhje me kompetencat e tij,
vendosi qé aktivitetet e parashikuara pér muajt Qershor-Gusht qé nuk u realizuan, té zhvillohen
né periudhén Shtator — Dhjetor 2025,. Késhilli Artistik vendosi gjithashtu gé fondet e mbetura
prej 56,000 lekésh té rishpérndahen tek aktivitetet e muajit shtator-dhjetor, duke ruajtur fondin
total té miratuar. Rritja e kostove pér aktivitetet e Néntorit dhe Dhjetorit justifikohet nga
periudha festive, organizimi i veganté pér fundvit dhe pjesémarrja e artistéve té shumte, si dhe
aktivitetet shtesé pér fémijé dhe komunitetin.

Il. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME
Duke gené se:
Aktivitetet nuk u realizuan pér arsye objektive, té pavarura nga Bashkia;

Késhilli Artistik ka dhéné dakordésiné pér zhvillimin e aktivitetve né periudhén Shtator-Dhjetor
2025 duke shtuar dhe dy aktivitet

Fondet jané té parashikuara dhe té justifikuara:

Propozohet:

Késhilli Bashkiak Pérmet té miratojé ndryshimin e vendimit nr. 47, daté 02.06.2025, pér
realizimin e aktivteteve né periudhén shtator-dhjetor 2025, me fond té mbetur prej 56,000
lekésh, i cili do té rishpérndahet tek aktivitetet e mbetura sipas vendimit té Késhillit Artisti

Il. PERSHKRIMI | PROJEKTEVE

1. Muziké dhe poezi nén dritén e yjeve -50.000- 19 Shtator

Qéllimi: Té nxisé dashuriné pér letérsiné dhe artin nén njé atmosferé relaksuese
Kosto totale: 50,000 Leké.

Pagesa pér njé aktor profesionist dhe njé instrumentist. Aktivitet me impakt emocional dhe
kulturor pér qytetarét, sidomos brezin e ri.

2. Titulli: “Trashégimia e gjyshérve tané”-50.000- 29 Shtator
Kosto totale 50.000

Pagesa pér kéngétar. Aktivitieti ka si géllim ruajtjan dhe promovimi i trashégimisé kulturore
pérmes brezave dhe promovimin e artistéve pérmetaré dhe i kéngés tradicionale.

3. “Festa e Librit — Nata Poetike”-60.000-21 tetor

Kostot totale 60.000

M
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Pagesa do té shkojé pér blerjen e librave pér nxénésit e Qendrés kulturore té Fémijéve dhe ka si
qéllim té nxisé dashuriné pér librin dhe leximin tek fémijét, té rinjté dhe komuniteti, dhe té forcojé

lidhjen mes brezave pérmes fjalés sé shkruar dhe artit letrar.

4. “Festat e Néntorit” — 24-29 Néntor

Qéllimi: Té promovojé ndjenjén e patriotizmit dhe té pérkujtojé Ditén e Pavarésisé.
Kosto totale: 100,000 Leké.

Organizimi i ekspozitave, konferencés shkencore dhe aktiviteteve teatrale me pjesémarrjen e
shkollave dhe institucioneve. Kosto e ndaré pér certifikata, libra, organizim teknik.

5. “Festat e Fundvitit” — 25-31 Dhjetor

Qéllimi: Té sjellé atmosferé festive dhe t'i pérfshijé fémijét né aktivitete argétuese.
Kosto totale: 300,000 Lekeé.

[1l. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME

Té gjitha projektet e paragitura jané né pérputhje me strategjiné e Bashkisé Pérmet pér
promovimin e kulturés dhe trashégimisé. Ato kané impakt té drejtépérdrejté né komunitet dhe
krijojné njé kalendar festiv té géndrueshém né qytet. Cdo aktivitet &shté i justifikuar si nga
aspekti buxhetor ashtu edhe nga vlera artistike qé sjell né Pérmet.

Propozimi: Késhilli Bashkiak té miratojé fondin e pérgjithshém pér kéto projekte né shumén
totale 560.000 Leké, me ndarje sipas projekteve, si¢ paraqitet né kété relacion.

PERMBLEDHJE E VLERES TOTALE:

Nr Aktiviteti Totali (Leké)

1 Muziké dhe poezi nén dritén e 50.000
yjeve

2 Trashégimia e gjyshérve tané 50.000

3 festa e librit — nata poetike” 60.000

4 Festat e Néntorit 100.000

5 Festat e Fundvitit 300.000
TOTALI | PERGJITHSHEM 560.000 Leké

Konceptoi:Drejtoria e Shérbimit Social Arsim-Kulturé

Arjana Papapano
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